
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 138  DEL 18/06/2015  
 
 

REG.GEN. N. 227 

DEL18/06/2015 

 
 

OGGETTO: 

 
POR SARDEGNA 2007/2013 - FSE ASSE III, LINEA G.2.1., G.5.2. - AVVISO PUBBLICO 
"7 PETALI DI LOTO" IMPEGNO DI SPESA RIMBORSO TIROCINIO -       
CODICE CUP  E17E14000150009 
         

 
L’anno duemilaquindici del mese di giugno del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL Ufficio Amministrativo 

   
 
 
VISTO il Decreto Sindacale n 10 del  17 Giugno 2015 , prot.n. 2777I con il quale il  Sindaco Gualtiero Mameli  è stato nominato Responsabile del 

Servizio  Amministrativo; 

  
CHE in virtù di detto decreto gli sono stati contestualmente affidati, ai sensi dell’art. 109 del Tuel n. 267/2000, i compiti, compresa l’adozione degli 

atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 

107, commi 2 e 3, del citato Tuel, limitatamente alle funzioni ascrivibili all’area Amministrativa;  

 

VISTO l’avviso “7 petali di loto” pubblicato nel sito intrnet della Regione Sardegna in data 04/12/2014 e successivamente nel BURAS che prevede il 

finanziamento di progetti finalizzati al miglioramento dell’autonomia e delle capacità dei destinatari attraverso l’attivazione di tirocini di orientamento 

e formazione per soggetti svantaggiati; 

 

PREMESSO : 

- che l’Assessorato della Sanità ha pubblicato l’Avviso “7petali di loto” che si rivolge a tutti i soggetti pubblici e privati che operano nel 

settore dell’inclusione; 



- che i destinatari dei progetti d’intervento sono tutti coloro che rientrano nei commi 1,2 3, dell’art. 3 dell’Avviso pubblico; 

- che la modalità di inserimento lavorativo è quella del tirocinio di Orientamento e Formazione come disciplinato dalla Regione Autonoma 

della Sardegna con deliberazione della G.R. 44/11 del 23.10.2013 che recepisce l’accordo del 24/01/2013 tra il Governo, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Linee guida in materia di tirocini”; 

- che l’inserimento lavorativo non costituisce in nessun modo un rapporto di lavoro perchè finalizzato esclusivamente alla formazione 

lavorativa dei destinatari  e al raggiungimento di una loro integrazione sociale, così come previsto dalla Legge 328/2000. Nello specifico 

si tratta di uno strumento che permette al soggetto in situazione di fragilità, di realizzare un percorso formativo/educativo/lavorativo. 

Inoltre non dà luogo a trattamenti previdenziali e/o assistenziali, a valutazioni o riconoscimento giuridici ed economici, né a 

riconoscimento automatici ai fini previdenziali; 

 

ACCERTATO: 

- che il Comune di Aritzo  ha presentato n. 7 progetti di inclusione sociale “7 petali di loto”, di cui n. 5 ammessi, 2 non ammessi ; 

- che in data 21/05/2015 l’Amministrazione Comunale ha firmato la convenzione con la Regione Autonoma della Sardegna Assessorato 

Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale per l’avvio di n. 5  progetti  di inclusione sociale rivolti ai seguenti destinatari: 

-   

COGNOME 

NOME  

LUOGO E DATA 

DI NASCITA 

CODICE FISCALE  RESIDENZA ESTREMI 

CONVENZIONE 

Cogoni Simone Sorgono 11.01.1995 CGNSMN95A11I851K  

ARITZO 

N.38 del 

22.05.2015 

Frongia Benito 

Luca 

Sorgono  

il 26.05.1990 

FRNBIL90E26I851Z ARITZO N.38 del 22.05.2015 

 

Frongia Giada Sorgono  il 

14.05.1993 

FRNGDI93E54I851U ARITZO n.38 del 

22.05.2015 

   

Paba Silvia Sorgono il 

18.03.1994 

PBASLV94C58I851E ARITZO n. 38 del 

22.05.2015 

Sulis Romina Sorgono  il 

21.11.1995 

SLSRN95S61I851D ARITZO n.38 del 

22.05.2015 

-  

- che l’inserimento lavorativo presso il soggetto ospitante prevede un rimborso pari a € 600,00 per un numero di sei mensilità dal 

22/06/2015 al 22/12/2015  per un impegno settimanale pari a  32 ore settimanali; 

 
VISTO : 

- l’art. 151, comma 1 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali  approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 

fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine 

può essere differito con decreto del Ministero dell’interno, d’intesa con il Ministero dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato – città, 

ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

- il precedente decreto  del Ministro dell’Interno del 24/12/2014 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale serie Generale con il quale si stabilisce che il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2015 da parte degli enti locali è stato differito al 31/03/2015; 

- il decreto  del Ministro dell’Interno del 16/03/2015 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale serie Generale con il quale si stabilisce che il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2015 da parte degli enti locali è stato ulteriormente differito dal 31/03/2015 al 31 maggio 2015; 

- il comma 1 dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, gli enti locali possono 

effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato; 



- l’art. 163 comma 3 del D.Lgs.267/2000 che dispone: ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da 

norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a 

tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato; 

Visto il D.Lgs n.267 del 18/08/2000. 
Visto il regolamento di contabilità. 
 

DETERMINA 

 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €.18000,00  sul  capitolo 4100/103/1 per il pagamento del rimborso di tirocinio inclusione sociale  

spettante  ai destinatari dei progetti di seguito indicati: 

Di Dare Atto  

COGNOME 

NOME  

LUOGO E DATA 

DI NASCITA 

CODICE FISCALE  RESIDENZA ESTREMI 

CONVENZIONE 

Cogoni Simone Sorgono 11.01.1995 CGNSMN95A11I851K  

ARITZO 

N.38 del 

22.05.2015 

Frongia Benito 

Luca 

Sorgono  

il 26.05.1990 

FRNBIL90E26I851Z ARITZO N.38 del 22.05.2015 

 

Frongia Giada Sorgono  il 

14.05.1993 

FRNGDI93E54I851U ARITZO n.38 del 

22.05.2015 

   

Paba Silvia Sorgono il 

18.03.1994 

PBASLV94C58I851E ARITZO n. 38 del 

22.05.2015 

Sulis Romina Sorgono  il 

21.11.1995 

SLSRN95S61I851D ARITZO n.38 del 

22.05.2015 

 

 

- che si farà fronte alla spesa di € 18.000,00  con i fondi stanziati sul capitolo 4100/103/1 del redigendo bilancio comunale annuale 2015; 

- che l’inserimento lavorativo non costituisce in nessun modo un rapporto di lavoro perchè finalizzato esclusivamente alla formazione 

lavorativa dei destinatari  e al raggiungimento di una loro integrazione sociale, così come previsto dalla Legge 328/2000. Nello specifico 

si tratta di uno strumento che permette al soggetto in situazione di fragilità, di realizzare un percorso formativo/educativo/lavorativo. 

Inoltre non dà luogo a trattamenti previdenziali e/o assistenziali, a valutazioni o riconoscimento giuridici ed economici, né a 

riconoscimento automatici ai fini previdenziali; 

- che la liquidazione ai destinatari sarà eseguita dai beneficiari ogni mesi, mediante accreditamento bancario o postale e dietro 

presentazione del foglio presenze attestante lo svolgimento la continuità dell’attività svolta ; 

- che dal punto fiscale, le facilitazioni corrisposte al tirocinante costituiscono redditi assimilati a quelli da lavoro dipendente. Tali somme 

potranno essere assoggettate a tassazione secondo il regime fiscale vigente; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per il visto di esecutività 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento                                       IL Responsabile del Servizio 
( L’Assistente Sociale Gianna Locci)                                      ( Sig. Gualtiero Mameli ) 
 
 
 
 



C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 
 

ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO 
Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Sig. Gualtiero Mameli  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 


